---

(1) Je ne parle pas ici d'après de simples conjectures.

dés opinions moins erronnées , et nous vivrions dans cette paix profonde , source de toutes les affections douces , et de toutes les vertus ; dans cette paix qu'une législation sage , et qui tendroit à nous améliorer sans cesse , amène infailliblement à sa suite.

Et tout ce bien , SIRK , sera votre ouvrage.

Et moi , qui , comme on l'a remarqué , au milieu de la désolation générale , ai vu toutes les autorités se réunir pour opérer ma perte ; moi , dont le malheur particulier ( si c'est un malheur cependant , que de souffrir pour avoir défendu l'innocence ) , se trouve lié d'une manière si intime aux malheurs publics ; moi , qui , sans ressources , sans autres moyens qu'un courage maintenant inutile , me trouve abandonné à la merci de tous ces hommes , ou accrédités , ou puissans , dont j'ai fait connoître les crimes , je pourrai donc encore , dans le rétablissement de l'ordre public , invoquer cette Loi protectrice que je cherche vainement aujourd'hui ; je les reverrai donc , dans le temple de la justice , ces Magistrats qui seuls peuvent , en votre nom , SIRK , prononcer sur mes accusations , ou accueillir mes plaintes ; il me sera donc permis de nouveau de m'occuper de la destinée de l'homme si cruellement , si injustement persécuté , dont j'ai fait connoître l'infortune ; et , après tant de traverses , d'obstacles , de vexations sans exemple , il luira donc parmi les jours de la félicité publique , ce jour heureux pour moi , où l'innocence triomphera de ses lâches ennemis , sous les yeux d'un Monarque , dont je n'ai cessé d'aimer la bonté et de révéler les vertus. (*Signé*) BERGASSE.

*Nota.* Si quelqu'un trouvoit extraordinaire la liberté avec laquelle je me suis expliqué sur le compte des Ministres , et que cette raison de ma conscience qui m'ordonne de dire la vérité , et qui me paroît si puissante , ne touchoit que foiblement , ou ne touchoit point du tout certains de mes Lecteurs , je puis appaiser leurs scrupules ; voici une Loi Romaine ( et l'on sait que parmi nous les Loix Romaines sont le principe de nos décisions dans les matieres où nos Coutumes et nos Ordonnances sont muettes ) , qui va non-seulement justifier , mais légitimer et ma conduite et mes écrits.

*Si quis est , dit l'Empereur Constantin , cujuscumque loci , ordinis , dignitatis , qui se , in quemcumque judicium , comitum , amicorum , vel palatinorum meorum , aliquid veraciter et manifestè probare posse confidit , quod non integrè atque justè gessisse videatur , intrepidus et securus accedat ; interpellet me , ipse audiam omnia , ipse cognoscam ; et si fuerit comprobatum ipse me vindicabo. Dicat , securas , et benè sibi conscius dicat , si probaverit , ut dixi , ipse me vindicabo de eo qui me usque ad hoc tempus simulatè integritate deceperit. Illum autem qui hoc prodiderit et comprobaverit , et dignitatibus et rebus augebo. Cod. Theodos. De accusat. L. 4.*